Pîr Ömer Halvetî’den Şeyh Şaban-ı Velî’ye kadar gelen

gönül adamlarının, “yediler”in isimleri, kabirlerinin
bulunduğu şehirler, vefat tarihleriyle birlikte şöyle
verilebilir:
Ömer Halvetî (öl. Tebriz 800/1398)
Ahi Musa Halvetî (öl. Kırşehir 812/1409)
İzzeddin Türkmânî (öl. Meraga 828/1425)
Sadreddin Higâvî (öl. Şamah 860/1455)
Yahya Şirvanî (öl. Bakü 868/1464)
Bahâüddin Erzincânî (öl. Erzincan 869/1465)
Çelebi Halife (öl. Tebük 899/1494)
Hayreddin Tokadî (öl. Bolu 940/1533)
Şaban-ı Velî (öl. Kastamonu 976/1569)
Tarikatın ikinci pîri kabul edilen Seyyid Yahya Şirvânî

ve Kastamonu’ya kadar uzanan yolun “dört kutb”unu
biraz daha yakından tanıyalım:

Seyyid Yahya Şirvânî

Anadolu’da oluşan ve buradan geniş bir coğrayaya
yayılan tasavvufî kültürün mimarlarından biri de Seyyid
Yahya Şirvânî’dir.
Günümüz Azerbaycan şehirlerinden Şemah’ta doğmuş,

gönül terbiyesini Sadreddin-i Halvetî’nin yanında
tamamlamış, Bakü’de kurduğu dergâhta tasavvufî
düşünce ve yaşama tarzını insanlara aktarmış, 868/1463
yılında bu şehirde vefat etmiştir.
Seyyid Yahya Şirvanî’nin kaleme aldığı eserlerden en

çok “Vird-i Settâr” diye meşhur olan evrâd yaygınlaşmış,
değişik dillere tercüme ve şerhleri yapılmıştır.
XV. yüzyılda en çok derviş yetiştiren gönül

adamlarından biri olan Şirvanî’nin kırk müridinin
Anadolulu olduğu rivayet edilmektedir. Bu müridlerden
en meşhurları şunlardır:
1. Dede Ömer Ruşenî (öl. Tebriz, 892/1486)
2. Habîb Karamânî (öl. Amasya, 902/1496)
3. Bahâuddin Erzincânî (öl. Erzincan, 879/1474)
Mehmet Rıhtım’ın, Seyyid Yahya Bakuvî ve Halvetîlik

adlı araştırmasına göre (Bakü, 2005) yirmi üç adet eseri
vardır.
[Bazı eserlerini Hasan Almaz tercüme edip

yayımlamıştır: Halvetî Pir Seyyid Yahya Şirvanî, Ankara
2001.]

Muhammed Bahâuddin
Erzincânî

Erzincan’ın Üzümlü ilçesinin Karakaya köyünde doğan,
tahsil ve terbiyesini tamamladıktan sonra müderris olarak
hizmet verirken gördüğü bir rüya üzerine Şirvan’a gidip
Seyyid Yahya Şirvânî’ye intisab eden Molla Pîrî;
Halvetiyye’nin Anadolu’daki ilk temsilcilerinden birisidir.
Seyr ü sülûkunu ikmal ettikten sonra mürşidi tarafından

irşadla görevlendirilerek memleketi Erzincan’a
gönderilmiştir.
O yıllarda Erzincan bölgesi Akkoyunlular’ın elinde

bulunduğu için Uzun Hasan’ın Fatih Sultan Mehmed ile
savaşa girmemesini tavsiye ettiğine göre, siyasilerle iyi
ilişkiler içinde olduğu söylenebilir.
Otlukbeli Savaşı’ndan bir yıl sonra 879/1474 yılında

vefat etmiştir.
Makâmâtu’l-Ârifîn isimli eseri

Tevekkül eyledik ismine ânın
Ezelden olunan kısmına ânın

beyitiyle başlamakta,

Diyelim daima estağfurullah
Ki tevhid edelim kim kulhüvellah

beyitiyle sona ermektedir.
Yedi makamı anlatan bölümü okuyalım:

Ol ki evveldür makâm-ı nefs dürür
Bunda olan mücrim-i bîkesdürür

Kaynaklarda ortaklaşa verilen bilgiye
göre, müridleri Hz. Pîr’e “Sizden sonra seccade
kimindir?” şeklinde bir soru sorduklarında şu cevabı
almışlardı: “Osman gelir, sonra Hayreddin gelir”.
Mürşidinin vefatından sonra kırk gün yaşayan Osman

Efendi, âlem-i cemâle intikal etmiş (976/1569) ve
mürşidinin yanında sırlanmıştır.

Hayreddin Efendi

Kazancı Hayreddin olarak tanınan derviş; Hz. Pîr’in
yetiştirip irşad göreviyle Amasya’ya gönderdiği bir zat
olup, Kastamonuludur. Osman Efendi’nin vefatından
sonra postnişin olarak on yıl hizmet vermiş, insanlara
“hayırlı olanı” göstermiş ve 986/1579 tarihinde vefat
etmiştir.

Abdülbâkî Efendi

İskilipli olup, Hz. Pîr’in yanında yetişen dervişlerdendir.
Çorum’da kurduğu dergâhta insanlara tasavvufî zevki
aşılamış, bâki olanla geçici olanı tanıtmış, merkez
dergâhın üçüncü şeyhi olmuştur. 997/1588 tarihinde vefat
eden Abdülbâkî Efendi’nin kabri İskilip’tedir.

Muhyiddin Efendi

Eflanili olan Muhyiddin Efendi; önce Şeyh Şaban-ı
Velî’nin halifelerinden Mahmud Efendi’ye intisab etmiş,
onun vefatından sonra Hz. Pîr’e başvurmuş, o da “sen
bize Mahmud Efendi’nin yadigârısın, kadir olduğumuz
mertebe hizmet ederiz” ifadeleriyle gönlünü almış ve seyr
ü sülûkunu tamamlamıştır.
1013/1604 yılında vefat etmiştir.

Ömer Fuâdî Efendi

Hz. Pîr ile ilgili olarak kaleme aldığı Menâkıbnâme’de
konu ile ilgili birçok bilgiyi bir araya getiren Ömer Fuâdî
Efendi, dergâhın beşinci postnişinidir. Medrese
tahsilinden sonra uzun süre resmî görevlerde bulunmuş,
Abdülbâkî Efendi’den başladığı seyr u sulûkunu
Muhyiddin Efendi’den ikmal etmiştir. 1046/1633’te vefat
etmiştir. Birçok eseri vardır.

İsmail Kudsî Efendi

Çorumlu olup, mürşidi Ömer Fuâdî Efendi’dir.
Mürşidinin vefatından sonra onun yerine geçmiş,
dergâhın mensuplarını terbiye etmiştir. Müridleriyle
gittiği hac seyahatini tamamladıktan sonra hastalanarak
Şam’da 1054/1644 yılında vefat etmiş, vasiyetine uygun
olarak Bilal-i Habeşî’nin yanına defnedilmiştir.

Mustafa Çelebi

Tasavvufî terbiyesini babası İsmail Kudsî Efendi’nin
yanında tamamlayan Mustafa Çelebi’nin en meşhur
müridi, ileriki sayfalarda kendisinden bahsedilecek olan
Karabaş-ı Velî’dir. 1070/1659 tarihinde vefat etmiştir.

Abdurrahman Efendi

Dergâhın sekizinci postnişini olan Abdurrahman Efendi,
Zile’lidir. On üç yıl hizmet verdikten sonra 1083/1672
tarihinde vefat etmiştir.

İbrahim Efendi

Medrese ilimlerinde, özellikle tefsir sahasında önemli
hizmetleri olan İbrahim Efendi, sohbetlerinde Kur’an-ı
Kerim’i sırayla baştan sona okuyarak tefsir ve izahını
yapmıştır. Başka eserler de kaleme alan İbrahim Efendi,
1124/1712 yılında vefat etmiştir.

Ahmed Efendi

Mustafa Çelebi’nin oğlu, İsmail Kudsî Efendi’nin
torunu olan Ahmed Efendi’nin mürşidi Karabaş-ı Velî’nin
halifesi Ali Efendi’dir. 1133/1720 tarihinde âlem-i cemâle
intikal etmiştir.

Mehmed Efendi

Yirmi üç sene dergâhta hizmet veren Hafız Mehmed
Efendi’nin vefatı 1156/1744’dür.

Abdullah Efendi

Mehmed Efendi’nin oğlu olup, mürşidi Nasuhîzâde
Alâuddin Efendi’dir. Babasının vefatından sonra posta
oturan Abdullah Efendi, çeyrek yüzyıl bu görevi ifa
etmiştir. Hac dönüşü Suveyş bölgesinde vefat etmiştir
(1181/1767).

Mustafa Efendi

Hafız Mehmed Efendi’den icazetnâme alan Mustafa
Efendi, Hz. Pîr’in makamında otuz üç yıl hizmet
vermiştir. Çorumlu Yusuf Bahri Efendi’nin de mürşididir.

Abdurrahman Efendi

1182/1768 tarihinde doğdu. Tahsil ve terbiyesini
tamamladıktan sonra 1214/1799 tarihinde postnişin
olmuştur. Şabaniyye’nin en canlı ve yaygın olduğu bu
yıllarda merkez dergâh da çok değişik bölgelerden gelen
insanlarla dolup taşmıştır. 1249/1833 tarihinde vefat eden
Abdurrahman Efendi’nin katıldığı son zikir meclisi,
Menâkıbnâme zeylinde anlatılmıştır.

Mehmed Said Efendi

1225/1810 yılında doğmuştur. Geredeli Halil Efendi’nin
yanında seyr ü sulûkunu tamamlamış, 1833 tarihinde
postnişin olmuş ve bu görevi yarım yüzyıldan daha uzun
bir süre yerine getirerek 1307/1889 yılında vefat etmiştir.

Şabaniyye’nin dışında bir çok tarikattan icâzetnamesi olan
“câmiu’t-turûk” bir mürşid idi.

İbrahim Efendi

Bolulu olup, mürşidi Mudurnulu Hilmi Efendi’dir.
Kastamonu Valisi Abdurrahman Paşa da derviş
olduğundan Mehmed Said Efendi’nin vefatından sonra
konuyla bizzat ilgilenmiş ve İbrahim Efendi’nin
1308/1890 tarihinde bu göreve atanmasını temin etmiştir.
İbrahim Efendi altı sene bu görevi ifa ettikten sonra vefat
etmiştir. Şiirleri vardır.

Mehmed Ataullah

Mehmed Said Efendi’nin oğlu olup 1298/1880 tarihinde
doğmuş, İbrahim Efendi’nin yanında tasavvufî terbiyesini
tamamlamış, 1330/1911 tarihinde postnişin olmuştur.
1925’te tekkelerin kapatılmasından sonra imam-hatiplik
yapmış, 1942 yılında vefat etmiş, Gümüşlük
Kabristanı’na defnedilmiştir. Hüseyin Vassaf’a yazdığı
bazı mektupları Sefîne-i Evliyâ’da vardır.

Gubâr-ı âsitanın kuhl-ı çeşm et kut-ı devrânın
Amay-ı muzlım-ı kesretten azâd olmak istersen

Levh-i dilde runüma oldu Kerâmeddin’e yâr
Sırru’l-esrâra basiretgâh Şabanîleriz
[Mustafa Tatçı Divanını neşretmiştir: Üsküdarlı

Muhammed Nasuhî ve Divanı (İstanbul 2004)]

Mustafa Bekrî

İslam dünyasında “en çok eser yazanlar” kategorisinde
yeri olan isimlerden biri de Mustafa Bekrî Efendi’dir.
1099/1688 yılında Şam’da doğan, altmış üç yıllık bir
ömür sürdükten sonra 1162/1749 yılında Kahire’de vefat
eden Mustafa Bekrî Efendi; Şabaniyye’nin Yemen’den
Fas’a, hatta Endonezya’ya kadar yayılmasına sebep
olacak bir “açılım”ın da mimarlarından biridir.
Abdüllâtif Halebî’den (öl. 1121/1710) feyz alan

Bekrî’nin gezip gördüğü şehirleri sıralamak, onun bir
başka özelliğini gözler önüne serecektir: Kudüs, Halep,
Trablus, İskenderiye, İstanbul, Bağdad, Basra, Mekke,
Medine.
Mürşidi Halebî, Karabaş-ı Velî’nin yanında yetişen

Edirne’li Mustafa Efendi’nin (öl. 1129/1717) halifesidir.
İki yüz kadar eser kaleme aldığı rivayet edilen

Bekrî’nin, 79 eserini Ramazan Muslu görmüş ve
bulunduğu kütüphaneyi tespit etmiştir.

En meşhur dört halifesi şunlardır:
1. Muhammed b. Salih Hıfnî (öl. 1181/1767)
2. Muhammed b. Abdülkerim (öl. 1189/1775)
3. Muhammed b. Mustafa (öl. 1199/1784)
4. Muhammed Halebî (öl. ?)
Günümüzde özellikle Afrika’daki Halvetîyye kollarının

hemen hepsi Bekriyye’den kaynaklanmıştır. Ali İhsan

Yurd’un Bekrî ile ilgili araştırması 1967’de, Ramazan
Muslu’nun kitabı ise 2005’te yayımlanmıştır.

Çerkeşî Mustafa Efendi

Şabaniyye tarikatının Çerkeşiyye kolunun pîri olan
Mustafa Efendi; Çankırı’nın Çerkeş kasabasında doğmuş,
aynı yerde 1229/1814 tarihinde vefat etmiştir.
Safranbolulu Mehmed Efendi’nin mürid ve halifesi olan

Çerkeşî’nin meşhur olmasının en önemli sebeplerinden
biri Risâle fî Tahkîki’t-Tasavvuf isimli küçücük eseridir.
Bu eserde çok eski bir konu, yani şeriat, tarikat
tartışmaları ele alınmış ve tahlil edilmiştir.